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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi sinh viên nghiên cứu khoa học cấp Khoa năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ thông báo số 913/TB-DCT ngày 24/9/2024 của Hiệu trưởng trường Đại học 

Công Thương TP. Hồ Chí Minh về việc tổ chức hoạt động học thuật dành cho sinh viên 

năm học 2024 - 2025; 

Căn cứ Kế hoạch tổ chức các hoạt động học thuật năm học 2024 - 2025 của Khoa 

Ngoại ngữ; 

Khoa Ngoại ngữ xây dựng kế hoạch Tổ chức cuộc thi sinh viên nghiên cứu khoa 

học cấp Khoa năm học 2024 - 2025 như sau: 

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.1. Mục đích  

Nhằm thúc đẩy phong trào nghiên cứu khoa học của sinh viên, phát huy năng lực sáng 

tạo, tư duy độc lập, làm việc nhóm, khả năng phát triển bản thân của sinh viên. Nay Khoa 

Ngoại ngữ tổ chức Cuộc thi Sinh viên Nghiên cứu khoa học ngành Ngôn ngữ Anh và 

Ngôn ngữ Trung Quốc năm học 2024 - 2025 

1.2. Yêu cầu 

Cuộc thi được tổ chức theo các lĩnh vực sau: 

- Các lĩnh vực nghiên cứu chính gồm: Ngôn ngữ, phương pháp giảng dạy, biên phiên 

dịch, văn hóa, Tiếng Anh và Tiếng Trung; 

- Nghiên cứu về các vấn đề ngôn ngữ, nâng cao hiệu quả dạy và học Tiếng Anh và 

Tiếng Trung; 

- Phát triển chuyên môn cho giảng viên, chất lượng học và nghiên cứu của sinh viên; 

- Nghiên cứu phương pháp giảng dạy bộ môn biên phiên dịch Tiếng Anh, Tiếng Trung; 

- Nghiên cứu về văn hoá, văn học Anh - Mỹ, Trung Quốc có đối chiếu với Tiếng Việt; 

- Nghiên cứu đối chiếu chuyển dịch hệ thống thuật ngữ Tiếng Anh/ Trung với hệ thống 

thuật ngữ Tiếng Việt để tiến tới chuẩn hóa thuật ngữ Tiếng Việt; 

- Đưa ra các giải pháp để nâng cao hiệu quả dạy và học, xuất bản các ấn phẩm, giáo 



trình, công trình nghiên cứu khoa học. 

2. NỘI DUNG  

2.1. Thời gian và địa điểm: 

Vòng 1 (Vòng sơ tuyển): 09/03/2025  

Vòng 2 (Vòng chung kết): 16/03/2025 

Địa điểm: Trường Đại học Công thương Thành phố Hồ Chí Minh 

2.2. Đối tượng và số lượng tham gia: 

Đối tượng: Toàn thể sinh viên chính quy đang học tập tại Khoa Ngoại ngữ 

Số lượng tham gia: không giới hạn số lượng 

2.3. Phân công thực hiện 

Ban giám khảo vòng sơ tuyển 

STT Họ và tên Chức danh 

1 Tăng Minh Châu Chủ tịch 

2 Võ Thị Quỳnh Trang  Ủy viên thư ký 

3 Nguyễn Văn Đạt  Ủy viên 

 

Ban giám khảo vòng chung kết 

STT Họ và tên Chức danh 

1 Nguyễn Văn Đạt Chủ tịch 

2 Tăng Minh Châu Ủy viên thư ký 

3 Lý Công Khanh Ủy viên  

4 Võ Thị Quỳnh Trang   Ủy viên 

5 Cao Hoài Nhơn Ủy viên 

 

2.4. Tiến độ thực hiện 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi sinh viên nghiên cứu khoa học năm học  

2024 - 2025. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động của cuộc thi sinh viên 

nghiên cứu khoa học năm học 2024 - 2025. 

- Các hoạt động cụ thể: 



• Tuyển chọn đề tài: 

o Sinh viên đăng ký tham gia cuộc thi theo mẫu của Ban tổ chức. 

o Ban tổ chức tiến hành sơ tuyển đề tài. 

o Các đề tài được chọn lọc sẽ được công bố trên website của trường. 

• Thực hiện đề tài: 

o Sinh viên thực hiện đề tài theo hướng dẫn của giảng viên hướng dẫn. 

o Sinh viên có thể sử dụng các nguồn lực của trường để hỗ trợ thực hiện đề 

tài. 

• Báo cáo đề tài: 

o Sinh viên nộp báo cáo đề tài theo quy định của Ban tổ chức. 

o Ban tổ chức tiến hành chấm điểm báo cáo đề tài. 

• Trao giải: 

o Ban tổ chức tổ chức lễ trao giải cho các cá nhân, nhóm đạt giải. 

- Tổng kết, thông báo, đánh giá kết quả tổ chức cuộc thi sinh viên nghiên cứu khoa học 

năm học 2024 - 2025. 

3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Trưởng Khoa, Phó trưởng Khoa; 

- Trưởng các Bộ môn; 

- Giảng viên trong Khoa. 

4. KINH PHÍ TỔ CHỨC (Theo Bản dự trù kinh phí đính kèm) 

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi sinh viên nghiên cứu khoa học cấp Khoa năm học 

2024 - 2025. Đề nghị tất cả giảng viên, sinh viên Khoa Ngoại ngữ nghiêm túc thực hiện./. 

                    TRƯỞNG KHOA 

 

 

                                   (đã ký) 

                             Trần Tín Nghị 

Nơi nhận: 

- - Phòng KHCN (để phối hợp);  

- - Giảng viên, sinh viên (để thực hiện); 

- - Lưu VPK.  

 


